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Anotace
Bakalářská práce se věnuje potratům, především interrupcím na vlastní

žádost. Definuje pojem potrat včetně jeho právní úpravy v České

republice. Věnuje se mezinárodním dokumentům, které hovoří o úctě

k lidskému životu. Uvádí statistiky potratů a popisuje praktiky interrupcí.

Důležitou část tvoří diskuze mezi zastánci a odpůrci potratů a přehled

filosoficko-etických pohledů na vznik lidského života. Práce připomíná,

že potrat může mít negativní dopad na fyzické a psychické zdraví ženy.

Rozebírá kontroverzní téma postaborativního syndromu. Teoretickou

část provází otázka, proč je nezbytné, aby existovaly alternativní

možnosti k umělému přerušení těhotenství. Druhá část se věnuje

konkrétním alternativám jako například adopce, pěstounská péče či

pomoc ze strany psychologů a sociálních služeb. Odkazuje na zákony,

které jednotlivé možnosti řešení upravují, a na organizace, které je

provozují, včetně praktických doporučení, co by se dalo přenést

do Havířova. V závěru je proveden terénní výzkum, který se snaží

zjistit, zda v Havířově existují dostatečné alternativní možnosti

k umělému přerušení těhotenství. Výzkum byl proveden jako polo-

strukturované kvalitativní rozhovory mezi havířovskými sociálními

službami a v havířovské nemocnici.

Klíčová slova

Potrat, interrupce, nechtěné těhotenství, alternativní řešení

Summary

This bachelor thesis deals with the topic of abortion, especially

abortion at own request. It defines the term abortion including its

legislation in the Czech Republic.It studies international documents

which discuss the respect for life. It presents figures of abortions and

describes practices of abortions. The thesis denotes intrauterine fetal

development. An Important part accounts for discussion between the

proponents and opponents of abortions and the summary of

philosophical and ethical views on the emergence of human life. This

thesis attempts to remind the reader of a negative impact that abortion

has on woman physical and mental health. It analyses controversial

topics of post-abortion syndrome. The theoretical part emphasizes the

importance of existence of alternative options to abortion. The second

part examines some specific alternatives to abortion, such as adoption,

foster care or assistance of psychologists and Social Services. It refers

to the laws dealing with various possible solutions and names

organisations that offer their help and participation in this situation. The

thesis includes practical recommendations that are available in Havířov.

The conclusion the research is conducted, its conclusion was that there

are not sufficient alternatives to abortion in Havířov. The research was

conducted as semi-structured qualitative interviews between Havířov

Socials Services and Hospital Havířov.
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Úvod
V bakalářské práci se budu věnovat tématu alternativních

možností k umělému přerušení těhotenství. Zaměřím se na město,

ve kterém bydlím, na Havířov. Snažím se zjistit, zda v Havířově existují

dostatečné alternativní možnosti k umělému přerušení těhotenství. Za

cíl práce si kladu vysvětlit, proč je nezbytné, aby existovaly

alternativní možnosti k umělému přerušení těhotenství,

prozkoumat, jaké možnosti řešení nechtěného (neplánovaného)

těhotenství jsou dostupné ženám ve městě Havířov a navrhnout,

co by se do něj dalo přenést jako inspirace z jiných měst.

Jsem zastáncem úcty k lidskému životu od početí do smrti. Je

vědecky prokázáno, že potrat na žádost může mít negativní dopad

na tělo i psychiku ženy. Jsem přesvědčená, že již v počátcích

těhotenství se rozhoduje o lidském životě. Proto by dle mého názoru

měly existovat dostatečné alternativní možnosti k umělému přerušení

těhotenství. Ženy by měly být informovány o možných negativních

důsledcích potratu (například neplodnost a postaborativní syndrom).

Měly by se také dozvědět, jak jinak lze nechtěné těhotenství řešit.

A měly by mít k dispozici psychickou i fyzickou podporu při svém velmi

závažném rozhodnutí, které má dopad jak na ně samotné, tak

na nového člověka, který se v nich vyvíjí. Uvedu citát z knihy Člověkem

od početí: „Je snazší odstranit dítě z matčina lůna než odstranit

vzpomínku na dítě z její mysli.“ 1

To, proč chci psát o alternativních možnostech, dobře vystihuje

úryvek z knížky Proč chránit nenarozený život: „Proč se ve společnosti,

která si tak cení svobodu volby, nepožaduje, aby lékaři, kliniky

pro plánování rodiny a potratové kliniky poskytovali ženám fakta

o všech dostupných možnostech včetně adopce? Jedna známá nám

řekla: „Když jsem pracovala jako poradkyně na potratové klinice, vůbec

jsem nevěděla o alternativách potratu. Nikdy jsem nedoporučovala ani

adopci ani ponechání si dítěte. Nevěděla jsem nic o lékařských faktech,

včetně vývoje plodu. O konkrétních faktech se mi nikdy žádného

proškolení nedostalo – mým úkolem bylo jen zajišťovat, aby ženy

1
Willke, Od početí, 144
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zvládly potrat.““2 Přestože úryvek hovoří o americkém prostředí,

ztotožňuji se s tím, že v rámci svobodné a zodpovědné volby by měly

být ženám poskytované úplné informace, včetně veškerých možných

alternativ.

Podobně hovoří Hans Rotter v knize Důstojnost lidského života.

Tvrdí, že ženy se k potratu často neuchylují ze zlé vůle, ale z těžkého

konfliktu, ze kterého nevidí východisko. Říká, že je třeba se soustředit

na to, jak lze těmto konfliktům předcházet. Píše o sociálních opatřeních

jako například vhodné poradenství, dostupná finanční pomoc, větší byt,

bydlení, kam by se těhotná mohla uchýlit, aby nebyla vystavená řečem

svého okolí apod. Dodává, že vlivem strachu či nátlaku může být žena

zbavována zodpovědnosti. Pak je často rozhodující postoj okolí. Pokud

by se ženě dostalo podpory a přijetí, byla by jej nejpravděpodobněji

schopná donosit. Zatímco pokud se staví proti otec dítěte, nejspíše

půjde na potrat. Toto rozhodnutí jí však může fyzicky i psychicky

poznamenat po zbytek života.3

Pokud se žena rozhoduje o potratu, mou otázkou na ni by bylo:

„Kdyby veškeré okolnosti typu finančního zabezpečení, bydlení, vztahů

s rodinou a partnerem, dokončení školy, budování kariéry byly ideální,

ponechala byste si dítě?“ Protože věřím, že okolnosti se dají měnit a

přetvářet, zatímco když ukončíme život dítěte (embrya, plodu) už jej

nelze znovu obnovit, jak nám mylně říká pojem přerušení těhotenství.

V první části práce vymezím pojem potrat, zmíním mezinárodní

dokumenty, které se vyjadřují k tématu úcty k životu, uvedu právní

úpravu interrupce v České republice a způsoby, jak se interrupce

provádí. Popíši vývoj plodu v děloze matky a naváži etickými pohledy

na potrat. Zmíním diskuzi mezi zastánci a odpůrci potratů. Ukončím to

dopady potratů na fyzické a psychické zdraví ženy včetně

kontroverzního tématu postaborativního syndromu. První část by měla

rozpracovat důvody, proč si myslím, že je nezbytné, aby existovaly

alternativy k umělému přerušení těhotenství.

Ve druhé části provedu terénní výzkum v havířovské nemocnici

a v havířovských sociálních službách, abych zmapovala, jaké

alternativy k umělému přerušení těhotenství jsou ženám k dispozici

2
Alcorn, Nenarozený, 100

3
Rotter, Důstojnost, 56
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a jak se o nich mohou dozvědět. Nakonec se budu inspirovat

v sociálních službách v jiných městech České republiky a pokusím se

navrhnout, co by se dalo přenést do Havířova.
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1. Definice pojmu potrat
Potratem se rozumí ukončení těhotenství před porodem,

při kterém embryo (plod) zaniká.4 Definici platnou pro Českou republiku

uvádí Národní zdravotnický informační systém, který potratem rozumí:

1. „Plod neprojevuje ani jednu ze známek života a jeho

porodní hmotnost je nižší než 500 g a pokud ji nelze zjistit, jestliže je

těhotenství kratší než 22 týdnů.

2. Z dělohy ženy bylo vyňato plodové vejce bez plodu, anebo

těhotenská sliznice.

3. Ukončení mimoděložního těhotenství anebo umělé

přerušení těhotenství provedené podle zvláštních předpisů dle Zákona

ČNR č. 66/1986 Sb., o umělém přerušení těhotenství a Vyhlášky MZ

ČSR č. 75/1986 Sb., kterou se provádí zákon ČNR č. 66/1986 Sb.,

o umělém přerušení těhotenství.“5

Potrat může proběhnout spontánně (samovolně) v důsledku

nepříznivých vlivů jako jsou infekce nebo vývojová vada. Nebo jako


[…]


rozhodne jít na potrat.

Shrnutí celého výzkumu:

V Havířově neexistuje organizace specializující se na nechtěně

(neplánovaně) těhotné klientky. Přestože existující havířovské sociální

a jiné služby nabízí základní poradenství, s tímto tématem se setkávají

výjimečně a ženy nejeví zájem o další poradenství. Před potratem se

ženy v nemocnici nedozví o hrozbě postaborativního syndromu

a nemocnice nespolupracuje s organizacemi, které se zaměřují na toto

téma. Lékař v nemocnici ale nevidí poptávku po takové spolupráci. Ač

se jeví, že ženy o tyto služby nemají zájem, zkušenosti poradny Aqua

vitae svědčí o tom, že jde o problém živý, aktuální způsobující trauma,

se kterým nemusí být snadné vyjít najevo. Proto je žádoucí, aby ženy

byly v co největší míře informované o hrozbě postaborativního

syndromu a o alternativních možnostech řešení nechtěného

(neplánovaného) těhotenství, nejlépe ve spolupráci s gynekology.
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Závěr
Potrat jsem představila jako téma vášnivé diskuze mezi zastánci

a odpůrci v oblasti praktické etiky, které sahá až ke kořenům základních

lidských práv. Diskutovala jsem otázku počátku lidského života a dala

jsem prostor pro argumenty zastánců i odpůrců potratu. Na potrat jsem

nahlížela jako na téma aktuální, složité a rozporuplné. Přestože

neexistuje shoda v otázce, zda je správné povolit potraty, nebo kdy

začíná lidský život, je nezpochybnitelné, že potrat má fatální následky

na vyvíjející se embryo, které už v počátečním stádiu vývoje nese

jedinečnou genetickou informaci a kterému se do konce 12. týdne

těhotenství vytvoří všechny základní orgány, a že může mít neblahé

následky na fyzické a psychické zdraví ženy. V současné době není

běžné, aby byly ženě, která se rozhoduje o ukončení nechtěného

těhotenství, poskytnuty kompletní informace o dopadech tohoto

rozhodnutí. Proto se domnívám, že je nezbytné, aby ženy dostávaly

ucelené pravdivé informace o tom, jak se potrat provádí, jaké má

následky pro vyvíjející se embryo (dítě) a jaké může mít následky pro

ně samotné.

Přestože z provedených rozhovorů vyplývá, že se ženy neobrací

na místní relevantní organizace s žádostí o poskytnutí informací

o alternativních možnostech řešení nechtěného (neplánovaného)

těhotenství, domnívám se, že by o něm měly být v co největší míře

informovány, nejlépe ve spolupráci s gynekologickými ambulancemi,

protože zkušenosti z poradny Aqua vitae ukazují, že potrat může

způsobovat trauma v podobě postaborativního syndromu, který může

vyžadovat dlouhodobou léčbu a který může být skrytým problémem

stejně jako například domácí násilí. Bylo by zajímavé zjistit, kolik žen se

s tímto problémem potýká a jak aktuální téma pro společnost to je.

Obávám se však, že se jedná o tak citlivé téma, že by nebylo snadné

se k těmto informacím dostat. Všem poradnám zaměřeným na tuto

problematiku doporučuji na základě výzkumu, aby věnovaly velké úsilí

propagaci své práce a informovanosti o pomoci ženám, které se

rozhodují jít na potrat nebo řeší trauma způsobené potratem.

Jelikož prevence je nejúčinnějším nástrojem při odstraňování

nechtěných sociálních jevů, domnívám se, že je velmi žádoucí, aby

prevence nechtěného těhotenství probíhala i na havířovských školách.
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Aby se v žácích a studentech budovala úcta k lidskému životu, včetně

života nenarozeného, aby se kladl důraz na zodpovědnost v intimních

vztazích a aby měli v povědomí, že nechtěné těhotenství lze řešit

i jinými způsoby než potratem, který s sebou nese jistá rizika. Havířov

se může inspirovat v programech od organizací Centrum rodiny

a Národní iniciativa pro život.
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Příloha 1

Výzkumné otázky pro polo-strukturovaný kvalitativní výzkum mezi

sociálními službami v Havířově i jiných městech:

1. Kolik klientek, které řeší nechtěné (neplánované) těhotenství,

kontaktuje měsíčně Vaši službu?

2. Jaké služby klientkám nabízíte?

3. O jaké služby projevují největší zájem?

4. Setkáváte se s tématem postaborativního syndromu?

5. Jakou máte návaznost na Vaši službu?

6. Jakou máte informovanost o Vaší službě? Jak se o Vás ženy a

veřejnost dozvědí?

Výzkumné otázky pro polo-strukturovaný kvalitativní rozhovor

v havířovské nemocnici:

1. Kolika pacientkám týdně provádíte potrat do 12. týdne

těhotenství na vlastní žádost?

2. Informujete pacientky o tom, v jakém vývojovém stádiu se

nachází embryo?

3. Informujete pacientky o možných rizicích potratu? Jaká rizika

zmiňujete?

4. Informujete pacientky o alternativních možnostech řešení

nechtěného těhotenství jako je například adopce či pěstounská

péče?

5. Projevují pacientky zájem promluvit si o svém rozhodování jít na

potrat?

6. Pokud by pacientka projevila zájem o odborné poradenství, na

jakou organizaci či sociální službu byste ji odkázal?
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Příloha 2

Vývoj embrya (plodu, dítěte) do 12. týdne těhotenství

zdroj: http://daltonaci5.webnode.cz/news/rozmnozovaci-soustava/, cit.
10. dubna 2016

http://daltonaci5.webnode.cz/news/rozmnozovaci-soustava/
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Příloha 3

Potracená embrya, plody (děti)

zdroj: http://zena-in.cz/clanek/potrat-pachate-vrazdu, cit. 10. dubna
2016

http://zena-in.cz/clanek/potrat-pachate-vrazdu