EVANGELIKÁLNÍ TEOLOGICKÝ SEMINÁŘ -

Vyšší odborná škola teologická a sociální

Stoliňská 2417/41a, 193 00 Praha 9, tel: 28192 1734, fax: 28192 2989

web: <<http://www.etspraha.cz>>, e-mail: info@etspraha.cz

IČO: 41690184, Bank účet: Komerční banka č.ú. 27-3252490257 / 0100

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek vedoucího práce

Autorka práce: Jana Kudělková, Dis.

Název práce: Alternativní možnosti k umělému přerušení těhotenství se zaměřením na město Havířov

Autor posudku: Mgr. Marie Klusáčková

Jana Kudělková zpracovala bakalářskou práci na téma alternativních možností k umělému přerušení těhotenství. Jde o téma, které je teoreticky velmi těžko uchopitelné, a to tím spíše, že ona sama je aktivním zastáncem ochrany lidského života – života dítěte a také dostatečné informovanosti žen o jejich rozhodnutí a jeho dopadech. Hlavním cílem práce je: **„vysvětlit, proč je nezbytné, aby existovaly alternativní možnosti k umělému přerušení těhotenství, prozkoumat, jaké možnosti řešení nechtěného (neplánovaného) těhotenství jsou dostupné ženám ve městě Havířov a navrhnout, co by se do něj dalo přenést jako inspirace z jiných měst.“**

Práce je dobře a logicky strukturovaná. Teoretická část vymezuje zázemí pro obhájení potřeby nabízet ženám, které se rozhodují pro potrat možnosti jeho alternativ. Velmi zdařilá a zajímavá je část textu o vývoji mezinárodního postoje v této problematice a též vývoje v české legislativě. Detailní popis vývoje lidského plodu a také možností jeho zabití dokresluje postojovou orientaci autorky. Klíčová pro teoretickou část je kapitola Diskuse mezi zastánci a odpůrci potratů. Spektrum názorů a postojů zde autorka podává velmi zdařile, ač je zdrojů velmi pomálu. V závěru teoretické části jsou vyloženy možnosti alternativ k umělému přerušení těhotenství. Celkově se Janě Kudělkové podařilo v teoretické části práce vyložit kompletní otázku řešení nechtěného těhotenství – od debat z oblasti etiky, legislativy a praktické teologie po reálné možnosti, které existují jako alternativy přerušení těhotenství.

Pokud jde o empirickou část práce, autorka provedla několik rozhovorů s poskytovateli služeb v městě Havířov, které by mohly souviset s problematikou. Ukázalo se, že v Havířově neexistuje odborné poradenství, které by se zabývalo otázkou nechtěného (neplánovaného) těhotenství –

respektive dotázaným pracovníci se téměř nikdy nesetkali s případy, kdy by potenciální klientky měly zájem o poradenství, přitom podle rozhovoru v místní nemocnici vyplývá, že jenom tam se potraty na žádost provádí průměrně 3x týdně. Tento nepoměr autorka doplňuje informacemi z jiných měst a organizací, které nastiňují, jak potřebné by tyto služby byly i v jiných regionech, než ve kterých organizace působí.

Celkově vzato je bakalářská práce velmi dobře zpracovaným akčním a prakticky orientovaným odborným textem, který má mnoho co nabídnout pro řešení problému nedostatečné informovanosti o možnostech alternativ k umělému přerušení těhotenství.

Nepodložená tvrzení se v práci nevyskytují.

Formální stránka práce je v pořádku. Autorka řádně odkazuje na zdroje. Pokud jde o stylistiku, práce je dobře a srozumitelně napsaná. Nezaznamenala jsem překlepy a gramatické chyby. Autorka dodržuje pravidla odborného stylu.

**Proto doporučuji práci přijmout k obhajobě
a hodnotit ji známkou „výborně“.**

Datum: 2. září 2016

Podpis:

Otázka k obhajobě:

Jak konkrétně by měly vypadat služby poradenství a péče o ženy, kterých se týká problematika bakalářské práce, v Havířově?